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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Lénda: Raporti i monitorimit t€ shpenzimeve t€ Ministrisé s&¢ Mbrojtjes, pér 4-mujorin e dyté té vitit

2025.

Ministria e Mbrojtjes administron dhe menaxhon fondet publike, sipas shtaté programeve buxhetore té

miratuara, konkretisht:

1) Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”;
2) Programi “Forcat e Luftimit™;
3) Programi “Mbéshtetja e Luftimit”;

4) Programi “Arsimimi Ushtarak™;

5) Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésing”;
6) Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét™;

7) Programi “Emergjencat Civile.

Pér pér 4-mujorin e dyté té vitit 2025 realizimi i shpenzimeve té buxhetit sipas secilit program, krahasuar
me planin me ndryshime té€ periudhés raportuese, paraqitet, si mé poshté:

Tabela nr. 1
né 000/leké
NE Plani Plani i Shpenzime faktike té | Struktura e Z’erqmdja
Emértimi i programit fillestar viti rishikuar periudhés/progresive | shpenzimeve AT
2025 viti 2025 né fakt %
1. Planifikimi, Menaxhimi
e Adsministeimi 1,523,300 1,522,791 1,071,657 54 70
% Forcat e Luftimit 28,853,758 17,973,687 7,740,684 18 8 43
. Mbéshtetja e Luftimit 8,313,436 8,798,947 4,496,059 275 51
4. | Mbéshtetja pér
Shéndetésing 1,906,000 2,059,128 1,091,251 55 53
g
© | Arsimimi Ushtarak 1,427,000 1,453,355 654,580 33 45
6. Mbéshtetje pér
Ushtarakét 5,200,000 5,200,000 4,000,000 20.1 77
L Emergjencat Civile 5,462,050 3,;4961485 890,218 45 26
TOTALI I
. 5
MINISTRISE 52,685,544 40,504,394 19,944,449 100 49
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Niveli i realizimit éshté masén 49 %, pér shkak té mosplotésimit té strukturés organike dhe moskryerjes
né kohé té procedurave té prokurimit né shpenzimet kapitale, si dhe mosrealizimi i fondeve né artikullin
ekonomik 604 “Transfertat Korrente t& Brendshme” dhe art. 231 shpenzime “Kapitale té Trupézuara”
nga Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile né llogarité ekonomike té njésive t€ vetéqeverisjes vendore,
mosrealizimi i fondeve éshté pérgjegjési e tyre.

Programi “Mbéshtetie Sociale pér Ushtarakét” paragitet me realizim 77%, programi “Planifikimi,
Menaxhimi dhe Administrimi” rezulton me realizim 70%, programi “Mbéshtetja pér Shéndetésiné” me
nivel realizimi 53%, programi “Mbéshtetja e Luftimit” me nivel realizimi 51% programi “Arsimimi
Ushtarak” rezulton me realizim 45%, dhe me realizim mé té ulét jané programet “Forcat e Luftimit” me
nivel realizimi 43% dhe programi “Emergjencat Civile” me nivel realizimi 26 %.

SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT, REALIZIMI PARAQITET SI ME POSHTE:

Né fund té 8-mujorit té dyté 2025, situata né lidhje me realizimin e shpenzimeve t€ buxhetit, krahasuar

me faktin, paraqitet si mé poshté, né mijé leké:

' Plani i rishikuar ~ Fakti 8-mujorii  Pérgindja e

Nr : 5 ,,,Mi“isma.ebe?_jf_jefi_.___.._._., . 8-mujorii2025 2025 realizimit
1. S}?é’::rzolge pérpaga dhe sigurime |}, 016 359 7,929,954 68.3%
2 | Shpenzime té tjera korrente | 14,230,720 8,529,963 60%
Total korrente 25,841,049 16,459,917  64% |
3. Shpenzime kapitale 14,663,345 3,484,532 24%,
TOTALI " 40,504,394 19,944,449  49%

Pra si¢ shikohet nga té dhénat e tabelés sé mésipérme, plani i shpenzimeve t€ buxhetit né total me
financim té brendshém pér kété institucion, pér 4-mujorin e dyté éshté realizuar n€ masén 49% té€ planit,
ndérsa realizimi sipas zérave té shpenzimeve paraqitet, si mé poshté:

- Shpenzimet e personelit jané realizuar né masén 68.3% té planit vjetor, i cili €shté akorduar pér
numrin e planifikuar té punonjésve prej 8,854 punonjésish;

- Shpenzimet e tjera korrente jané realizuar né masén 64% té planit vjetor;

- Pér shpenzimet kapitale deri né fund t€ 8-mujorit jané realizuar né masén 24% té planit vjetor.

Né mosrealizimin né nivelin e planifikimit té shpenzimeve pér Ministriné e Mbrojtjes ka ndikuar
mosrealizimi né shpenzime pér paga si pasojé e mosplotésimit t€ strukturave t€ miratuara né€ t€ gijithé
programet. Mosrealizimi né nivelin e planifikuar né shpenzime kapitale, si dhe pér mallra dhe shérbime
ka ardhur si rrjedhojé e zhvillimit té procedurave té prokurimit, gjithashtu né mos realizim t¢ fondeve né
artikullin Shpenzime Kapitale me Financim té Brendshém kané ndikuar transfertat ¢ kryer nga Agjencia
Kombétare e Mbrojtjes Civile né llogarité ekonomike t& njésive té vetéqeverisjes vendore, mosrealizimi i
té cilave éshté pérgjegjési e tyre, si dhe mosrealizimi i procedurave té dérguara te AKSHIL
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Struktura e Struktura e shpenz.
e s shpenz. sipas sipas.faktif té
> Struktura e 8-mujor né %
Nr. Emeértimi i programit shper}z. Sipas shpenz. sipas
buxhetit fillestar e
Viti 2025 né % | Pamt o-muer
ne %
1. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 29 38 54
2: Forcat e Luftimit 54.8 444 38.8
3. Mbéshtetja e Luftimit 15.8 21.7 225
4, Mbéshtetja pér Shéndetésiné 3.6 5id 5.5
5 Arsimimi Ushtarak 247 36 33
6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 9.9 12.8 20.1
T Emergjencat Civile 10.4 8.6 45
Totali i Shpenzimeve té Ministrisé 100 100 100

Niveli i realizimit né vleré sipas strukturés sé tyre pér 4-mujorin e dyté té vitit 2025 paraqitet, si mé poshté:

Plani i rishikuar pér Realizimi
Nr, Emértimi i Programit periudhén raportuese Struktura né % Fakti :ié o, Struktura né %
né mijé leké 5
§, ||| PR Ketaitieict 1,522,791 38 1,071,657 70.4 54
Administrimi

2 Forcat e Luftimit 17,973,687 44 .4 7,740,684 43.1 388
3. Mbéshtetja e Luftimit 8,798,947 21.7 4,496,059 51.1 225

4, Arsimimi Ushtarak 2,059,128 5.1 1,091,251 53.0 5.5
5. Mbéshtetje pér Shéndetésiné 1,453,355 36 654,580 45.0 33

6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,200,000 12.8 4,000,000 76.9 20.1
1. Emergjencat Civile 3,496,485 8.6 890,218 25.5 4.5

Totali 40,504,394 100 19,944,449 49 100

Ndryshimet ¢ buxhetit nga plani fillestar deri né planin pérfundimtar, né nivel programi dhe artikulli
paraqiten, si mé poshté:

Kété ndryshim po e analizojmé sipas artikujve t€ secilit program:

Nr. Emértimi i programit Plani fillestar Plani i rishikuar Ndryshimi i planit vjetor

1. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,523,300 1,522,791 509

2. | Forcate Luftimit 28,853,758 17,973,687 110,880,071

3. Mbéshtetja e Luftimit 8,313,436 8,798,947 485,511

4. | Arsimimi Ushtarak 1,906,000 2,059,128 153,128

5. Mbéshtetje pér Shéndetésiné 1,427,000 1,453,355 26355

6. Mbéshtetje pér Ushtarakét 5,200,000 5,200,000 0

7. Emergjencat Civile 5,462,050 3,496,485 1,965,565
TOTALL | MINISTRISE l 52,085,544 40,504,354 ~12.181,150

Né total ministrie, ndryshimi i buxhetit té vitit 2025 paraqitet me ulje né vlerén 12,181,150 mijé leké
nga buxheti fillestar.Né sistemin e thesarit SIFQ fondi pér investime t€ huaja né vlerén 12,212,050 mijé
leké, ky fond nuk gelet né sistemin e thesarit dhe pérbén kufirin e sipérm t€ shpenzimeve pér investimet

¢ huaja.
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Numri i rialokimeve té miratuara:

Deri né fund té 8-mujorit t& vitit 2025, pérveg shtesés qé pérmendém dhe mé sipér pér celjen e fondit t&
vecanté dhe pakésimin e shpenzimeve né investimet me finacim té huaj, kemi miratuar edhe transferimet
qé kané t& b&jné me plotésimin e nevojave gé kané paragitur programet buxhetore.

Numri i punonjésve:

Numri total i punonjésve i miratuar me ligjin e vitit 2025 éshté 8 854 veta, sipas strukturave kryesore

pér programet éshté i detajuar, si mé poshté:

1. Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 409 punonjés ose 5 % e totalit
2. Forcat e Luftimit 3971 punonjés ose 45 % e totalit
3. Mbéshtetja e Luftimit 3397 punonjés ose 38 % e totalit
4. Arsimimi Ushtarak 397 punonjés ose 5 % e totalit
5. Mbéshtetja pér Shéndetésiné 484 punonjés ose 5 % e totalit
6. Emergjencat Civile 196 punonjés ose 2 % e totalit

Programi “Forcat e Luftimit” ka pérqindjen mé t&€ madhe t& numrit t€ punonjésve.

Pér informacion pérmbledhés, lutemi referojuni Aneksit nr. 1: Raporti i Pérmbledhés i Shpenzimeve té
Ministrisé/Institucionit Buxhetor.

TREGUESIT KYC TE PERFORMANCES ME BAZE GJINORE, NE NIVEL PRODUKTI

Té& gjitha programet buxhetore t& Ministrisé, né respektim dhe promovim té ploté té barazis¢ gjinore,
kané pércaktuar tregues gjinoré konkreté té pérshtatshém dhe té€ matshém né nivel géllimi dhe objektivi.
Gjithashtu, duke marré né konsideraté edhe sugjerimet e Drejtorisé sé Analizés dhe Programimit
Buxhetor (Ministria e Financave), nga té gjithé programet buxhetore jané pérfshiré edhe disa tregues
ky¢ té performancés qé lidhen me buxhetimin mbi bazé gjinore dhe vlerat e synuara pér kéto tregues
jané pjesé e raporteve té monitorimit gjaté vitit 2025.

1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel

qéllimi, si mé poshté:

Qéllimi: “Té kontribuojé né miradministrimin, menaxhimin efektiv té fondeve dhe pérmbushjen e
detyrimeve financiare pér personelin e MM-sé dhe SHPFA-sg, Pérfagésité Ushtarake, Shtabet ¢ NATO-
s, sipas detyrimeve ligjore t€ pérfshirjes né iniciativat rajonale dhe organizatat ndérkombétare”.

e Rekomandime té zbatuara t€ auditimeve té kryera;

e Raporti gra/burra pér program;

o Gra té pérfagésuara né nivele drejtuese;

e Numrii grave té pérfaqésuara né nivele drejtuese kundrejt numrit té burrave né t€ njéjtin pozicion.

Objektivi: “Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare”.

T& gjithé kéta tregues jané t& matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen mbi bazé vjetore.
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2. Programi “Forcat e Luftimit” ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel q€llimi, si mé poshté:

Qéllimi: “Té kontribuojé né sigurimin e njé force luftimi tokésore, detare dhe ajrore operacionale t&
miréstérvitur, profesionale e té ndérveprueshme me NATO-n.”

Koordinimin e politikave pér planifikimin dhe arritjen e rezultateve né pérdorimin me efektivitet t€
fondeve, duke hartuar dhe duke zbatuar strategji pér minimizimin e riskut.

Raporti gra/burra pér program.

. Numri i grave né pozicionet drejtuese kundrejt numrit t€ burrave né (€ njéjtin pozicion.

Objektivi: “Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare™.
Té gjithé kéto tregues jané té matshém né numér dhe né %, dhe monitorohen mbi bazg vjetore.

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Qéllimi i kétij programi eéshté: “Mbéshtetja me logjistiké, inteligjencé strategjike, shérbimet
operacionale t& mbrojtjes civile né luftén kundér korrupsionit né Forcat e Armatosura, pér siguri dhe
stabilitet:

e Niveli i mbéshtetjes me shérbime pér FA-n¢;
e Niveli i mbéshtetjes operacionale pér FA-n€;
e Gra né drejtim dhe gra té trajnuara né FA.

Objektivi: “Sigurimi i sistemeve t& armatimit, teknikés, pajisjeve té€ avancuara pér té gjitha strukturat e
parashikuara pér angazhime né operacionet e NATO-s, BE-s€, OKB-sé etj.”

Treguesit e performancés pér kété objektiv:
+ Pérqindja e furnizimit né kohé dhe mbéshtetja logjistike e FA-s€;
« Menaxhimi né kohé dhe profesional i operacioneve té€ EC-s€ dhe CIMIC.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Qéllimi i kétij programi éshté: “Arsimimi, trajnimi, stérvitja dhe pérgatitja e personelit ushtarak dhe
civil té FA-sé, pér té pérmbushur detyrimin kushtetues t€ sigurimit t€ pavarésisé s€ vendit, pjesémarrje
aktive né misionet ushtarake t&€ NATO-s, si dhe né pérballimin e emergjencave civile™.

Tregues performance: Ushtaraké té afté e té pérgatitur pér té pérballuar me sukses misionet né kuadér
té NATO-s, OKB-sé, BE-s¢€ etj.

« Personel i afté i angazhuar né pérballimin e emergjencave civile;
+  Ushtaraké profesionisté té afté pér mbrojtjen territoriale dhe pavarésis€ sé vendit etj.

Objektivi: Rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit t€ edukimit ushtarak
e civil népérmjet programeve té integruara dhe gjithépérfshirése né pérputhje me standardet e NATO-
s,
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Tregues té performancés:

e Numér personeli i trajnuar;

«  Numér personeli i stérvitur;

«  Numér ushtarakésh té rinj té trajnuar dhe té pranuar kundrejt numrit t€ aplikimeve;
»  Numér personeli gé pérfundojné trajnimet dhe kalojné testet;

«  Numér manualesh té botuara kundrejt planifikimit;

»  Numér kérkimesh shkencore té publikuara kundrejt planifikimit;

*  Numér studimesh té zhvilluara pér standardizimin ¢ FA-s€;

»  Numér personeli ushtaraké té gjinisé femra t€ pranuara né FA.

Té gjithé kéta tregues jané té matshém né numér dhe né pérgindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé

vjetore.
Pér informacion mé té hollésishém, lutemi referojuni Aneksit nr. 4: Raporti i realizimit té treguesve t€

performancés sé programit, ku jané pérfshiré edhe treguesit me bazé gjinore.

5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

Qéllimi kryesor: “Shérbim shéndetésor té specializuar mjekésor dhe spitalor né nivel universitar né
trajtimin né rang kombétar té politraumave”.

Tregues té performancés:

e Numri i shtrimeve reanimatore;

» Numri total i operacioneve sipas specialiteteve;

e Numri i ekzaminimeve imazherike;

e Numri i ekzaminime laboratorike;

»  Numri i vizitave ambulatore né polikliniké,

«  Numri i ditéve té qéndrimit mesatar né¢ spital;

» Numri i urgjencave té kirurgjisé dhe terapis¢;

»  Numri i pacientéve té shtruar té planifikuar dhe urgjente né SUT;

« Numri i operacioneve té planifikuara dhe urgjente pér ¢do sall€ operacioni.

T& gjithé kéta tregues jané té matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

6. Programi “Mbéshtetje pér Ushtarakét”

Qéllimi kryesor: “Sigurimin dhe mbéshtetjen financiare té ushtarakéve né rezervé dhe né lirim, trajtim
té vecanté té ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né pension. Pércaktimi,
vlerésimi dhe planifikimi i pérfitueseve sipas kétyre kategorive dhe tregues performance:

Pérqindja e mbéshtetjes financiare té ushtarakéve né rezervé dhe né lirim.

Objektivi: “Trajtim té veganté té ushtarakeve, ushtarakéve té€ néndetéseve né pension dhe pilotéve
fluturues né pension, tregues 1 performanceés:

-Numér pérfituesish ushtaraké.

Té gjithé kéta tregues jané t& matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.
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7-Programi “Emergjencat Civile” ka pércaktuar tregues gjinoré né nivel qéllimi, si mé poshté:

Qéllimi: “Mbrojtja e jetés sé shtetasve, pronés s€ tyre, gjésé s€ gjallé, mjedisit, objekteve social-
kulturore dhe té réndésisé sé vecanté, objekteve té trashégimisé kulturore, infrastrukturés kritike etj.,
nga fatkeqésité natyrore apo fatkeqési qé shkaktohen nga veprimtari njerézore, duke koordinuar
veprimet e strukturave operacionale qé kané pérgjegjési né fushén e emergjencave civile.”

Objektivi: “Zvogélimi e humbjeve né jeté njerézish, pasurisé, trashégimisé kulturore dhe né mjedis.

« Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast térmeti;
«  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast pérmbytje;
«  Numér ndérhyrjesh té ofruara né rast zjarri.

Objektivi: “Rritja e stokut né mallra ushgimore e industriale dhe krijimi 1 kushteve optimale pér
miradministrimin e mallrave té konsideruara si rezervé shtetérore.”

«  Rritja e stokut té mallrave rezervé shteti, té cilat do t& pérdoren pér t’i ardhur n& ndihmé familjeve
té prekura nga fatkeqésité natyrore me mallra rezervé shtetérore.

Té gjithé kéta tregues jané té matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

PERFORMANCA E BUXHETIT NE NIVELIN E PROGRAMIT

1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 3.8% t€ buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar éshté né masén 70 %.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 75%, nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 71 %;

. Shpenzime té tjera, né masén 79 %;
Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté n€ masén 0 %.
Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 1 produkte dhe 7 projekte investimi me vleré 1,522,791 mijé leké dhe éshté 1
produkt me vleré 1,071,656 mijé leké ose 75 %, t€ cilat paraqiten, si mé poshté:
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Emértimi Pérqgindja e realizimit

Totali i Shpenzimeve Korrente 75
Akte ligjore e nénligjore té pérgatitura 75
0

Totali i Shpenzimeve pér Investime
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Brendshém

Blerje Pajisjesh pér Zonimin TEMPEST té ambienteve, godinave dhe
mburojave.

Pérmirésimi dhe Mirémbajtja e Sistemit té Administrimit t€ Dokumenteve
(SAD).

Automjete pér PU-né.
Pérmirésimi dhe Mirémbajtja e Sistemit té Printimit.

Pérmirésimi dhe Mirémbaj-tjé e Sistemit té kondicionimit né dnoméne
serverave primare dhe backup, né sallén e infrastrukturés dhe né dhomén e
UPS. |
Instalimi 1 sistemeve kundér zjarrit.
Rikonstruksion i ndértesés sé Aparatit té€ MM-sé.

Shpenzimet e programit pér investime:

Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém),
Nga 7 projekte té parashikuara pér investime jané planifikuar té realizohen né€ periudhén né vazhdim.

Analitikisht tabela e projekteve té investimeve té programit i bashkélidhet kétij relacioni.

Trajtimi i céshtjes sé barazisé gjinore.

Nga programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi” jané pércaktuar tregues konkreté té
pérshtatshém dhe té€ matshém té cilét jané identifikuar, produktet me kostot pérkatése q& kontribuojné

né realizimin e tyre.

2. Programi “Forcat e Luftimit”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbé&jné rreth 45 % té buxhetit me ndryshime t€ miratuar
pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor t€ rishikuar
€shté€ né masén 43%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:

Shpenzime Korrente, realizimi éshté né masén 66 %, nga t€ cilat:
e Shpenzime personeli, né masén 68.4, mbi planin vjetor ose 81.4 % mbi planin e periudhés
raportuese;
e Shpenzime té tjera né masén 62 %, mbi planin vjetor ose 79.6 % mbi planin e periudhés
raportuese.
Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 24 % ose 49 % mbi planin e periudhés raportuese,
nga té cilat:
e Shpenzime Kapitale me Financim t€ Brendshém, realizimi éshté né masén 24% mbi planin
vjetor, ose 49 % mbi planin e periudhés raportuese;

¢ Shpenzime Kapitale me Financim té Huaj, nuk ka gjetur realizim pér periudhén raportuese.
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Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jané parashikuar 4 produkte me vleré 8,143,333 mijé leké dhe jané realizuar 4 produkte me vleré
5,382,786 mijé leké ose 66 %, té cilat paragiten, si mé poshté:

Emértimi Pérqgindja e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente
65.7
Forca Tokésore n€ gatishméri dhe operacione 66
Kontingjente ushtarake né misione pageruajtése 64
Forca Detare né gatishméri dhe operacione 65
Forca Ajrore né gatishméri dhe operacione 68
Totali i Shpenzimeve pér Investime 48.9
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Brendshém 48.9

Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Huaj

0
Ndértim objektesh dhe punime pér rikonstruksione té godinave t& KFT Zall-Herr. 26
Armatim i lehté, municione dhe aksesoré, makineri e pajisje. 12
Ndértim i rrjetit inxhinierik i poligonit Kombétar Pajet/Ndértim infrastrukturor i rajonit
stérvitor Pajet. 71
Blerje pajisje kompjuterike / IT pér kompletimin e strukturave t& FT-s€. 0
Kompletim i sallave operacionale dhe ndértesave t& FT me orendi dhe pajisje (Faza e dyt€ e
kompletimit. 73
Pagesé TVSH. 20
Krijimi i kapitalit fillestar “KAYO™. 100
Sisteme Nénujore Autonome pér kérkimin e minave detare pér operacionet VSWMCM
(Aunomous underwater vehicle) dhe pajisje pér identifikimin dhe klasifikimin ¢ minave detare,
Sonar scanner. 0
Mijet i telekomanduar nénujor (Remote Operation Vehicle). 0
Rinovimi teknologjik i radaréve té lundrimit n€ anije. 0
Punime infrastrukturore né Porto Palermo (tunel, bankina etj.). 0

Ndértim dhe rikonstruksion objektesh (Godina shuméfunksionale e QZH, Shkolla e Trupés,
Grupi i bordingut etj.), bankinash, tuneli dhe thellim bazeni Pashaliman. 0
Rinovimi, pérmirésimi teknologjik i sitsemit SIVHD, pajisje me kamera vézhgimi infra € kuge
dhe ruajtje té integruara me sistemin SIVHD mirémbajtje afatmesme SIVHD.

Dylbi profesionale optike dhe pér shikimin natén pér repartet ¢ Forcés Detare. 98
Ndértimi i mureve pérforcuese t& komandés sé Kepit té Palit (prona 240, godina nr. 34), dhe
rikonstruksion i pjesshém i godinés. Rikonstruksion i objektit 2-katésh né Kepin e Palit. 0
Rrethimi i jashtém nr.245 (Kompania e Mbéshtetjes, QVD. QNOD (ish KFD)™. 0
Rikonstruksion i godinés nr.1 t& KFD (Pérmirésimi i sistemit t€ ajrim kondicionimit dhe
hidroizolimit, sistemi rrufeprités). 0
Rikonstruksion i Shtépisé sé¢ Ushtarakéve Kugové. 38
Ndértimi i perimetrit t€ sigurisé Baza Ajrore Kugové (ndértim gardhi rrethues dhe rrugéve
lidhése). 0
Ndértim infrastrukturor Baza Ajrore Kugové (Totali). -+
Shpronésime tokash né Kugové. 4.1
Hangaré, mjedise pér mirémbajtjen, riparimin dhe testimin UAV. 92
Hangaré pér helikopterét Blackhawk. 85
Sistemi i mbrojtjes ajrore bazuar né toké ( GBAD, MRAD/SHORAD). 0
Ndertimi i rrjeteve inxhienerike dhe Taxiway Farké. 0
Sistemi i integruar i vézhgimit té hapésirés ajrore. 0
Ngritja e Shkollés s€ Aviacionit Vioré. 98
Ndértim i hangaréve né Shkollén e Aviacionit 0
Kompletimi i sallave operacionale, ndértesave té Forcés Ajrore me orendi dhe pajisje. 0
Qendra pér stérvitjen e kandidatéve té rinj pér pilot Gjadér. 0
0

Blerje e avionéve me krahé FIX shumérolesh.

Ministria e Mbrojtjes. Rruga e Dibrés. Tirang, Tel: +355 4 22 26601, Faks: +355 4 2228325, http://www.mod.gov.al



Shpenzimet e programit pér investime.
Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém + financim i huaj),

Nga 33 projekte t& parashikuara pér investime gjaté vitit 2025 ( nga té cilat 31 projekte Financim 1 brendshém
dhe 2 projekte Financim i huaj), kané gjetur zbatim13 projekte. Realizimi faktik i periudhés raportuese &éshté
né vlerén 2,357,898 mijé leké ose 24%.

Ky nivel realizimi éshté nga mos ¢elja e Shpenzimeve Kapitale me Financim t€ Huaj né SIFQ.
Analitikisht tabela e projekteve t& investimeve té programit i bashkélidhet kétjj relacioni.

Trajtimi i ¢céshtjes sé barazisé gjinore.

Nga programi “Forcat e Luftimit” jané pércaktuar tregues konkreté t& pérshtatshém dhe t& matshém t&
cilét jané identifikuar gjaté vitit 2025.

2. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 16 % té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té
rishikuar éshté né masén 51%.

Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor t€ rishikuar éshté né masén 51%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paragitet si mé poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 56 %, nga € cilat:

+ Shpenzime personeli, né masén 67%;

» Shpenzime t€ tjera, né masén 40%.

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 29%, nga té cilat:
« Shpenzime Kapitale me Financim t& Brendshém, realizimi €shté né masén 29 %.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 13 produkte me vleré 7,114,956 mijé leké dhe jané realizuar 13 produkte me vleré
4,006,190 mijé leké ose 56 %, té cilat paraqiten si mé poshté:

Emértimi Pérqindja e realizimit
R = —
Kapacitete Operacionale gé sigurojné mbéshtetjen logjistike t€ FARSH-it. 47
Qendra e Kulturés funksionale. 67
Arkiva funksionalg. 65
Personel i rekrutuar dhe dosje 1€ administruara pér trajtim financiar. 59
Sistem i Automatizuar Logjistik i Menaxhuar. 60
Licenca import/eksportit t¢ dhéna. 56
Harta ushtarake té prodhuara. 68
Inteligjenca ushtarake pér autoritet ¢ drejtimit dhe komandimit t& FA-s€. 70
Hapésiré detare e monitoruar. 65
Polici Ushtarake funksionale. 64
Sistem funksional kontrolli pér FA-né. 59
Objekte né ruajtje dhe godina pushimi € ofruara. 71
Kolegji i Mbrojtjes dhe Sigurisé. 70
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Totali i Shpenzimeve pér Investime ' Sy 29

Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Brendshém 29

Modemnizimi me mjete transporti dhe speciale pér FARSH-in. 0%

Ndértim objekti shuméfunksional pér akomodimin e komandés, shtabit dhe kompanis¢ sé¢ 45%
(4]

mbéshtetjes, rrugé e sheshe né pronén nr. 86 C, Ferraj, Tirané.
Rikonstruksion térésor i ndértesés sé komandés dhe shtabit té batalionit (Rep. nr.4007),

démtuar nga térmeti, rrethimi, sistemi i sigurisé, ndértim depo karburanti, rikonstruksion 0%

ofi¢ine, rikonstruksion pargesh, truproje prona nr.149, Pezé-Helmés.

Rikonstruksion ndértesash, rrethim pjesor, ndértim sistem sigurie Reparti Ushtarak nr. 4009, 0%
(]

pronanr.176, Ferraj, Tirané.
Ndértim ndértese dykatéshe, ndértim parku pér mjete speciale, ndértim depo karburanti, servis,

rikonstruksion rruge dhe sheshe pér Repartin Ushtarak nr.4030, prona nr. 86, 87, Ferraj, 19%
Tirané.
Rikostruksion deposh, godina njékatéshe, truprojé, rrethim pjesor, sistem sigurie pjesore grup- 0%
depo prona nr. 318, nr. 319, Mengél, Elbasan.
Ndértim godine shuméfunksionale, kabinete mésimore pér funksionimin e Shkollés s¢ Trupés,

i ro T 0%
prona nr.1275, Pezé-Helmés, Tirané.
Ndértim objekti i pérkohshém (element i mbéshtetjes kombétare né film city, Prishting). 67%
Rikonstruksion, asfaltim dhe sistemim sheshe dhe terrene t€ FARSH-it. 0%
Kompletimi me pajisje e orendi (tavolina, karrige, rafte etj.) pér FA-né. 0%
TVSH pér projektet e KM (B4). 48%
Blerje, studime, pérgatitja e projekteve dhe preventivave (230). 13%

0%

Ngritja e sistemit t€ informacionit pér gjeografiné dhe infrastrukturén e IGJIU-sé.

Abonimi dhe suporti teknik vjetor pér setin e programeve Teledyne CARIS, pér realizimin ¢
hartave detare elektronike ENC dhe hartave detare né letér né vazhdim t€ projektit ALNO-HIP. 0%
Gjithashtu, kétu pérfshihet edhe programi gé mbulon llogaritjet e kufijve detaré t& Republikés ‘
s€ Shqipérisé.

Abonimi dhe suporti teknik vjetor pér programin SevenCs, pér realizimin ¢ kontrollit t& 0%
saktésisé sé hartave detare elektronike ENC né vazhdim té projektit ALNO-HIP. ’
Ngritja e sistemit pér digjitalizimin e arkivit dhe automatizimin e shérbimeve g€ jep 1GJIU-ja 0%
Blerje, studime, pérgatitja e projekteve dhe preventivave. 0%
Blerje Droni. 0%
Blerje pajisje veglash muzikore. 0%
Zhvillimi i kapaciteteve O1001; K1002; S1003; S1004; L1005; N1006: N1007; R1008; 11009; 239%
M1010; MIOI1.

Zhvillimi i kapaciteteve N1017. 0%
Zhvillimi i kapaciteteve (1009; M1019; P1020; S1021; P1022. P1023; T1012; Z1024; Z1025; 0%
R1014; R1015;11016.

Digitalizimi i linjés informative t€ AISM-sé. 0%
Ndértimin e sistemit t& Telefonisé VoIP & VTC né FA (Rrjeti i klasifikuar, paklasifikuar). 32%
Licenca dhe programe softeurike pér FA-né. 0%
Ndértim /zgjerim i rrjetit t€ Fibrés Optike né FA. 0%
Ndértimi i sistemit té trasmetimit shumékanalesh me valé (Radiorele Digitale). 98%
Ndértim i Rrjetit t& Klasifikuar NATO Sekret. 0%
Automatizimi i Burimeve t& Mbrotjes (Pérmirésimi i sistemit t& automatizimit SIMB). 0%
Blerje Pajisje pér pérmirésimin e Kapaciteteve Operacionale dhe Sigurisé sé Rrjeteve 0%
Kompjuterike té Forcave t€ Armatosura. 2
Blerje pajisje pér sistemin BICES. 0%
Blerje e licencave pér pérmirésimin dhe pérditésimin e Sistemeve t€ Mbrojtjes Kibernetike pér 0%
Forcat € Armatosura (NJUSK).

Rikonstruksion i godinés t& démtuar nga térmeti prona 231 né SHPU Durrés godina nr. 8. 70%
Pajisje hotelerie per SHPU-te. 1U0Y%
Sistemim i infrastukturés + Postoblloku nr.4 + Drenazhim i fushés sé futbollit né Garnizonin

iiE s oy 100%
“Skénderbej”.

Pajisje me elemente té sistemit (€ sigurisé elektronike né Rapartin Ushtarak nr. 6630, né 0%
Garnizonin “Skénderbej”, OFFA dhe SHPU.

Rikonstruksion godine 3-K, zyra e PU-sé, Berat. 0%
Kompletimi me pajijsje, orendi pér FA-né. 0%
Pérshtatje dhe rikonstruksion ambientesh pér Zyrat ¢ Rekrutimit né rrethe. 0%
Rikonstruksion i objektit QPR-sé godina nr. 35. 83%
Blerje pajisje similatore. 0%
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Kondicioner pér zyra 9 btu. 86%
Kompjutera desktop QNOD. 0%

Blerje karrige pér zyrat (QNOD). 0%

Godiné 2K (mbulim me ¢ati, rikonstruksion i nyjave higjieno-sanitare). 0%

Kompletimi me Smart Bord ¢ Klasave t¢ KMS (Tabela interaktive min 86). 0%

Blerje paisje pér TIK (Teknologjiné dhe Informacionin pér KMS) 0%

Blerje pajisjesh pér zhvillimin e eventeve, trajnimeve dhe backthon-eve (Ekran LED té 0%

Brendshém, Ndri¢im profesional, kamera pér takime online) pér godinén 2 t€ QISM-it.

Blerje automjeti transporti pér personelin e QISM-it. 0%

Blerje e kompjuterave laptop profesionalé pér stafin e QISM-it. 0%

Shpenzimet e programit pér investime.

Nga 49 projekte té parashikuara pér investime, duke pérfshiré 4 projektet e shtuara me AN edhe
rialokimet gjaté periudhés raportuese jané realizuar 14 projekte. Realizimi faktik éshté né vlerén

489,869 mijé leké ose 29%.
Analitikisht tabela e projekteve té investimeve té programit i bashkélidhet kétij relacioni.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbé&né rreth 3.6% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor t&
rishikuar €shté€ né masén 45%.

Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar éshté€ né masén 45%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqgitet si mé poshteé:
a) Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 68%, nga té cilat:

« Shpenzime personeli, né¢ masén 64 %;

+ Shpenzime té tjera, né¢ masén 77 %;

b) Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 7%, nga té cilat:
+ Shpenzime Kapitale me financim té brendshém, realizimi €sht€ né masén 7%.

Sipas burimit té financimit, realizimi paraqitet si mé poshté:
« Financimi i Brendshém, realizimi éshté né masén 7%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 1 produkt dhe 8 projekte me vleré 1,453,355 mijé leké dhe jané realizuar 1 produkt dhe
1 projekt me vleré 654,580 mijé leké ose 45 %, t€ cilat paragiten si mé poshté:
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Pérqindja e realizimit

Emértimi
45%
Totali i Shpenzimeve Korrente 68.4
Kapacitete té afta pér trajnimin dhe arsimimin cilésor né Forcat ¢ Armatosura. 68.4
7%
Totali i Shpenzimeve pér Investime
Néntotali i Shpenzime Kapitale me Financim t€ Brendshém 7%
Ndértimi i godinés sé re té€ AFA-sé (Prona.21). 7%
Blerje licenca VBS3 dhe 15 laptop pér VBS3 (MTT). 0%

Arredimi i ambienteve té brendshme té godinave (fakultet dhe mensé-kuzhiné t&¢ | 0%
Kampusit té€ Ri t€ AFA-s€).

Kompletimi me pajisje informatike dhe teknologjike t&€ dy godinave té 0%
masterplanit (fakultetit dhe mensés) TIK.

Pasurimi me literaturé té bibliotekés s¢ AFA-sé. 0%
Ndértim i kabinés elektrike - Masterplan AFA. 0%
Fondi i ngriré. 0%
Veshje me sistem kapot pér objektet e QAPU, Bunavi — Vlor€. 0%

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pér vitin 2025, pa pérfshir€ kapitullin 06, paraqitet né
shumén 654,580 mijé leké ose 45 %.

Shpenzimet e programit pér investime

Nga 8 projekte té parashikuara pér investime (financim i brendshém) éshté né realizim njé projekt,
realizimi faktik i té cilit &shté né vlerén 41,638 mijé leké ose 7 %. Ky nivel realizimi €shté si rezultat i
vonesave né procedurat e prokurimit, si dhe ¢éshtje teknike apo administrative gé kan€ ndikuar né ritmin
e realizimit té aktiviteteve té€ planifikuara.

5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 5,1 % t€ buxhetit me ndryshime t€ miratuara
pér MM-né pér periudhén raportuese. Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor (& rishikuar éshté

né masén 53%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqgitet si me poshté:

Shpenzime korrente, realizimi éshté né masén 66%, nga té cilat:
. Shpenzime personeli, né masén 71%;

. Shpenzime té tjera, né masén 61.5%.
Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 12%, nga t€ cilat:

. Shpenzime Kapitale me financim té brendshém, realizimi €sht€ né masén 12%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve.

Jané parashikuar 1 produkte dhe dy projekte me vleré 1,906,000 mijé lek€ dhe jané€ realizuar né total 3
produkte me vleré: 1,091,251 mijé leké ose 53 %, té cilat paraqiten si mé poshté:
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Emértimi Pérgindja e realizimit
Totali i Shpenzimeve Korrente

66%
Pacienté té trajtuar ambulator dhe té shtruar t€ urgjencés. 66
Totali i Shpenzimeve pér Investime 8%
Néntotali i Shpenzimeve Kapitale me Financim té Brendshém 12
Rikonstruksion godinash. 7.86
Blerje aparaturash dhe pajisje mjekésore. 58.2

Realizimi i Shpenzimeve korrente dhe kapitale pér 8-mujorin e vitit 2025, pa pérfshiré kapitullin 06,
paragitet né shumén 1,091,251 mijé€ leké ose 353 %.

Shpenzimet e programit pér investime
Shpenzimet e programit pér investime (financim i brendshém).
Nga 2 projekte té parashikuara pér investime, realizimi faktik i t€ cilave éshté€ n€ vlerén 59,450 mijé

leké ose 12%.

Trajtimi i ¢céshtjes sé barazisé gjinore.
Né programin “Mbéshtetja pér Shéndetésiné” &shté pércaktuar si tregues “Numri 1 grave
mjeke/infermiere né stafin mjekesor kundrejt totalit burra mjek/infermier né SUT.
Per vitin 2025:
— Numri gra/burra pér programin “Mbéshtetja pér Shéndetésiné” éshté 52 mjeké gra kundrejt 77

mjeké burra.
— Raporti gra/burra pér programin “Mbéshtetja pér Shéndetésiné” éshté 157 infermiere gra
kundrejt 66 infermieré burra.

6. Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérbéjné rreth 12.8% té buxhetit me ndryshime té
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshté:
Shpenzime korrente, realizimi €shté né masén 77%, nga t€ cilat:
+ Shpenzime pér Transferta Korrente t€¢ Brendshme, né masén 77%.
Jané parashikuar 5 produkte me vleré 5,200,000 mijé leké dhe jané realizuar 5 produkte me vleré
4,000,000 mijé leké ose 77 %, té cilat paraqiten si mé poshté:

[Emértimi |
| 1

Totali i Shpenzimeve Korrente 77%

Sigurimin suplementar té ish-ushtarakéve dhe ish —policéve.

Pérfitime té llogaritura dhe shpérndara pér trajtimin e veganté té pilotéve fluturues né pension.

Pérfitime té llogaritura dhe shpérndara pér trajtimin e veganté i punonjésve t€ industrisé ushtarake.

Pérfitime t& llogaritura dhe shpérndara pér trajtimin e veganté té ushtarakéve té néndetéseve né pension.

Kontributet e buxhetit t& shtetit né bazé t& legjislacionit pér financimin ¢ ushtarakéve né pension t& parakohshém.
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Realizimi i Shpenzimeve Korrente pér programin pér 4-mujorin e dyté 2025, paraqitet né shumén
4,000,000 mijé leké ose 77%.

7. Programi “Emergjencat Civile”

Fondet e akorduara pér kété program buxhetor pérb&jné rreth 8,6 % té buxhetit me ndryshime t€
miratuara pér MM-né pér periudhén raportuese.
Realizimi i shpenzimeve buxhetore ndaj planit vjetor té rishikuar €shté né masén 25.5%.

Sipas klasifikimit ekonomik, realizimi paraqitet si mé poshtée:

Shpenzime korrente, realizimi €éshté né masén 24%, nga té cilat:

. Shpenzime personeli, né masén 65%;

. Shpenzime té tjera, né masén 16%.

Shpenzime Kapitale total, realizimi éshté né masén 27%, nga té cilat:

. Shpenzime Kapitale me Financim té€ Brendshém, realizimi €shté né masén 27%;
. Shpenzime Kapitale me Financim té Huaj, realizimi éshté né shumén 0%.

Sipas burimit té financimit, realizimi paraqgitet si mé poshté:

. Financimi 1 Brendshém, realizimi éshté né shumén 535,677 mijé leké ose 27%.
. Financimi i Huaj, realizimi €shté n€ shumén 0 leké ose 0%.

Performanca e shpenzimeve sipas produkteve:

Jané parashikuar 5 produkte me vleré 1,496,485 mijé leké dhe jané realizuar produkte né vleré 354,542

mijé leké ose 24%

PRODUKTET Pérgindja e realizimit
Mbrojtja e jetés njerézore, pronés, trashégimisé -
. A 37%
kulturore dhe pyjeve ndaj zjarrit.
Shtetas té ndihmuar, banesat e té ciléve jané démtuar 1%

nga fatkeqési té ndryshme.

Shpenzime pér marrjen e masave parandaluese,
lehtésuese mbrojtése dhe rehabilituese né objekte té
ndryshme, népérmjet blerjes sé materialeve dhe 6%
shérbimeve t€ ndryshme, pér mbrojtjen e jetés dhe
pronés s€ njerézve.

Stoku mallra ushgimore (rezerv€ materiale shtetérore). 49%
Stoku mallra industriale (rezervé materiale shtetérore). 75%
TOTALI 24%

Shpenzimet ¢ programit pér investime

Shpenzimet € programit pér investime (financim i1 brendshém + financim i huaj), nga 25 projekte té
parashikuara pér investime me vleré 2,000,000 mijé leké jané realizuar 7 projekte, realizimi faktik i té
cilave éshté né vlerén 535 676 mijé leké ose 27%.
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Realizimi i buxhetit si program buxhetor paraqitet né masén 27%.

Kodi i produktit Projektet Né pérqgindje
18A7901 Masa_ parandaluese, mbrojtése dhe rehabilituese né disa bashki té 48%
vendit.
18AZ902 K}Jlla ndng:lmj té instaluara né njé karrel dhe projektor fotoelektrik 0%
pér AKMC-né.
18AZ903 Set me veshje kérkim-shpétimi AKMC. 0%
18AZ904 Bashkité /fatkeqési natyrore t€ menaxhuara/digat. 20%
18A7905 BaShkiFé /fatkeqési natyrore t€ menaxhuara/masa parandaluese dhe 0%
rehabilituese.
20AD002 Blerje mjete speciale pér AKMC-né. 0%
20AD102 B]erJe" software pér pérmirésimin e sistemit t€ paralajmérimit té 0%
hershém.
20AD106 Robot nénujor pér AKMC-né. 0%
20AD107 Blerje sistemit GIS dhe integrimim me AKSH-in, AKMC. 0%
21AD501 Ndértim i stacioneve hidro-meteorologjike. 96%
22AG103 Bashkéfinancim me projektet e huaja Flood North Albania. 51%
22AG104 Bashkéfinancim me projektet e huaja Local Drm. 100%
22AG105 Bashkéfinancim me projektet e huaja Sa Resilience. 0%
29AG106 Bashkéfinancim Albadapt/ Climate Service for Resilient. 0%
Albania/Green Climate Fund (GCF), né bashképunim me GIZ. ’
24AK001 Bashkéfinancim me projekt i huaj EMERGE. 0%
25AC001 Siguria kibernetike. 0%
M170203 Investime pér zyrat e QMC-ve né MM. 0%
18BA105 Cadra strehimi. 0%
M170312 Blerje orendi pajisje zyrash. 0%
M170521 Blerje mallra rezervé shteti ushgimore.
M170528 Blerje mallra rezervé shteti industriale. 0%
21AD301 Blerje ushgim pér bagéti. 77%
TOTAL DPRMSH 3%
TOTALI 27%
Investimet e huaja pér AKMC 0%
TOTALI I PROGRAMIT 25.5%

Ky nivel realizimi éshté nga mos ¢elja e Shpenzimeve Kapitale me Financim t€ Huaj né SIFQ.
Analitikisht tabela e projekteve té investimeve té programit i bashkélidhet kétij relacioni.

Performanca jofinanciare e programit buxhetor.

1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”

Qéllimi i kétij programi éshté: “Té kontribuojé né miradministrimin, menaxhimin efektiv té€ fondeve dhe
pérmbushjen e detyrimeve financiare pér personelin e MM dhe SHPFA, Pérfaqésité Ushtarake, Shtabet e
NATO-s, sipas detyrimeve ligjore té pérfshirjes né iniciativat rajonale dhe organizatat ndérkombétare, duke
béré té mundur koordinimin e politikave pér planifikimin dhe arritjen e rezultateve né€ pérdorimin me
efektivitet té fondeve, duke hartuar dhe zbatuar strategji sektoriale né pérputhje me standardet e NATO-s.”
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Pér kété program jané parashikuar objektiva specifike dhe plane veprimi pér realizimin ¢ tyre. Pér
periudhén raportuese objektivat kryesore jané:

— Menaxhimi me eficiencé dhe efektivitet i burimeve njerézore dhe financiare.

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Politika dhe/ose strategji sektoriale té miratuara né pérputhje me standardet ¢ NATO-s;
— Pérqgindja e punonjésve té trajnuar kundrejt totalit;

— Numér raporte vlerésimi té kryera;

— Numér akte ligjore e nénligjore 1€ pérgatitura kundre;jt planifikimit;

—  Numér auditime té kryera kundrejt planifikimit;

— Numér procese rekrutimi té kryera;

— Numér marréveshjesh té realizuara kundrejt planifikimit.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.
2. Programi “Forcat e Luftimit”

Qéllimi i kétij programi &shté: “Pér njé forcé luftimi operacionale, té miré stérvitur, profesionale edhe
né pérputhshméri me standardet e NATO-s.”

Programi “Forcat e Luftimit” pérmban 3 nénprograme: Komanda e Forcés Tokésore, Komanda e
Forcés Detare dhe Komanda e Forcés Ajrore. Pér secilin nga kéto nénprograme jané parashikuar
objektiva specifiké.

Objektivat kryesoré jané:

Objektivi 1: “Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale t€ Forcés Tokésore.”
Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Niveli e kompletimit me personel,

— Niveli e kompletimit me personel;

— Niveli i trajnimit;

— Pérgindja e grave né Forcat Tokésore.

Objektivi 2: “Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale t€ Forcés Detare.”
Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Kapacitete operacionale pér Flotiljen Detare;

— Kapacitete operacionale pér Qendrén e Vézhgimit;

— Kapacitete operacionale pér Shérbimin Hidrografik Shqiptar;
— Pérqindja e grave né Forcat Detare.

Objektivi 3: Mbajtja né gatishméri dhe pérmirésimi i kapaciteteve operacionale t€ Forcés Ajrore.
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Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Plotésimi me personel, pajisje, trajnime, stérvitje e resurse t€ BAJ Farké/nivel 2;
— Plotésimi me personel, pajisje, trajnime, stérvitje e resurse t€ QKR-sé.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

3. Programi “Mbéshtetja e Luftimit”

Qéllimi i kétij programi gshté: “Té sigurojé logjistikén e nevojshme, si dhe mbéshtetjen né operacione
humanitare e misione ndérkombétare, sigurimin e inteligjencés strategjike t€ nevojshme dhe sipas
standardeve té¢ NATO-s pér siguri dhe stabilitet, sigurimin dhe mbéshtetjen e sistemeve té teknologjisé
brenda standardeve té NATO-s, rritjen e kapaciteteve té burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit
té edukimit ushtarak dhe civil.”

Treguesit e performancés pér kété objektiv:

e Niveli i mbéshtetjes me shérbime pér FA-né;

e Pérgindja e furnizimit né kohé dhe mbéshtetja logjistike e FA-sé€;

e Menaxhimi né kohé dhe profesional i operacioneve t€ EC dhe CIMIC;

e Niveli i mbéshtetjes operacionale pér FA-ng;

e Pérqindja e grave té trajnuara né FA;

e Gra né nivele drejtuese né strukturat e FARSH-it;

e Mbéshtetja me logjistiké, inteligjencé strategjike, shérbimet operacionale t€ mbrojtjes civile, né
luftén kundér korrupsionit né Forcat e Armatosura, pér siguri dhe stabilitet;

e Pajisja me licencé importi/eksporti pér mallrat ushtarak dhe mallra me pérdorim € dyfishté, si
dhe 1éndé plasése;

e Sigurimi me sisteme komunikimi dhe informacioni (Radiokomunikim, Telekomunikacion, rrjete
kompjuterike, VTC, BUE, PDSHD), né mbéshtetje t€ kérkesave té komandim-kontrollit té
Forcave té Armatosura né nivelin strategjik, operacional dhe taktik né kohé paqe, krize dhe lufte.
Menaxhimi i Sistemit té Integruar té Automatizimit t€ Burimeve t€ Mbrojtjes né FA.

Té gjithé kéta tregues jané té matshém né numér dhe né pérqindje dhe monitorohen kryesisht mbi bazé
vjetore.

4. Programi “Arsimimi Ushtarak”

Qéllimi i kétij programi éshté: “Rritja e kapaciteteve t& burimeve njerézore dhe transformimi i sistemit
{¢ edukimit ushtarak ¢ civil, n&pérmjet programeve t¢ integruara dhe gjithépérfshirése, né pérputhje me
standardet e NATO-s.”

Objektivi kryesor i kétij programi éshté: “Rritja e kapaciteteve t€ burimeve njerézore dhe transformimi
i sistemit té edukimit ushtarak e civil népérmjet programeve té integruara dhe gjithépérfshirése né
pérputhje me standardet e NATO-s.”
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Treguesit e performancés pér kété objektiv:

— Numér personeli i trajnuar;

— Numér personeli i stérvitur;

— Numér ushtarakésh té ri té trajnuar dhe pranuar kundrejt numrit té aplikimeve;
— Numeér personeli gé pérfundojné trajnimet dhe kalojné testet;

— Numér manualesh té botuara kundrejt planifikimit;

— Numeér kérkimesh shkencore té publikuara kundrejt planifikimit;

— Numér studimesh té zhvilluara pér standardizimin e FA-s¢;

— Numér personeli ushtarak t€ gjinisé femra té pranuara né FA;

— Gra né nivele drejtuese né strukturat e AFA-sé.

Té gjithé kéta tregues jané té matshém né numér dhe né %, dhe monitorohen kryesisht mbi bazé vjetore.

5. Programi “Mbéshtetje pér Shéndetésiné”

Qéllimi i kétij programi Eshté: “Shérbim shéndetésor té specializuar mjekésor dhe spitalor né nivel
universitar né trajtimin né rang kombétar té politraumave.

Objektivat kryesor 1 kétij programi jané:

1. “Pritja dhe trajtimi i pacienteve té politraumatizuar né kohé reale prané Urgjencés té
suT”?

Treguesi 1 performancés pér kété objektiv:

— Numri i pacienteve té rishtruar pér té njéjtén diagnozé:
— Koeficienti i shfrytézimit t€ shtretérve;

— Koha e pritjes pér ekzaminime té€ réndésishme;

— Numri i vizitave ambulatore;

— Numri i shtrimeve nga urgjenca.

2. “Trajtimi shéndetésor dhe spitalor i pacientéve té afruara nga specialitetet mjekésore
prané SUT.”
Treguesi i performancés pér kété objektiv:

— Numri i shtrimeve reanimatore;

— Numri total i operacioneve sipas specialiteteve;

— Numri i ekzaminimeve imazherike;

— Numri i ekzaminime laboratorike;

— Numri i vizitave ambulatore né polikliniké;

— Dité géndrimi mesatar né spital;

— Numri i urgjencave t€ kirurgjis€ dhe terapisé;

— Numri 1 pacientéve té shtruar té planifikuar dhe urgjente né SUT;

— Numri i operacioneve té planifikuara dhe urgjente pér ¢do sallé operacioni.

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.
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6. Programi “Mbéshtetje Sociale pér Ushtarakét”

Qéllimi i kétij programi éshté: “Sigurimi dhe mbéshtetja financiare e ushtarakéve né rezervé dhe né
lirim, trajtim té vecanté té ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né pension.
Pércaktimi, vlerésimi dhe planifikimi i pérfitueseve sipas kétyre kategorive.”

Objektivi kryesor 1 kétij programi €shté:

“Trajtim té veganté t&€ ushtarakéve, ushtarakéve té néndetéseve né pension dhe pilotéve fluturues né
pension.”

Tregues i performanceés:

-Numér pérfituesish ushtaraké né rezervé dhe né lirim,

1,712 pérfitues gra

Performanca e treguesve sa mé sipér matet me bazé vjetore.

7. Programi “Emergjencat Civile”

Performanca jofinanciare e programit buxhetor

Qéllimi 1 kétij programi éshté: “Mbrojtja e jetés sé shtetasve, pronés sé tyre, gj€sé s¢ gjallé, mjedisit,
objekteve social-kulturore dhe té réndésisé sé veganté, objekteve té trashégimisé kulturore,
infrastrukturés kritiké etj., nga fatkeqésité natyrore apo fatkeqési qé shkaktohen nga veprimtari
njerézore, duke koordinuar veprimet e strukturave operacionale qé kané pérgjegjési né fushén e
emergjencave civile.”

Objektivat kryesoré t&€ kétij programi jané:
Objektivi 1. “Zvogélimi e humbjeve né jeté njerézish, pasuris€, trashégimisé kulturore dhe né mjedis.”

— Tregues i performancés:

— Evakuime té kryera;

—  Strehime té béra;

— Ushqgime té ofruara;

— Ujiipijshém i pastruar;

— Higjiené personale e ofruar;

— Ndérhyrje né rast térmeti t€ ofruara;
— Ndérhyrje né raste pérmbytjesh té ofruara;
— Ndérhyrje né raste zjarri té ofruara;
— Ndérhyrje né aksidente né det;

—  Dczinfektime t€ krycra;

— Hospitalizime t€ béra;

— Transporte t€ ofruara;

— Kilometra rrugé té pastruara etj.

Objektivi 2. “Rritja e stokut né mallra ushqimore e industriale dhe krijimi i kushteve optimale pér
miradministrimin e mallrave t€ konsideruara si rezervé shtetérore.”
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Tregues i performancés:

— Ton mallra ushqimore;

— Ton mallra industriale,

— Numér personash/familjesh gé¢ mund t’u vihet né ndihmé;

— Kohé gjaté té cilés mund t’u vihet né ndihmé rreth 4000 familjeve;
— Té ardhura té realizuara nga shitja e stokut té tepért;

— Numeér ankandesh té suksesshme té zhvilluara etj.

Pér kété program jané parashikuar objektiva specifike:
— Ruritja e investimeve infrastrukturore me géllim marrjen e masave parandaluese;
— Pérmirésimi i sistemit t€ paralajmérimit t€ hershém;
— Ruritja e kapaciteteve pér ardhjen né ndihmé né rastet e fatkeqésive natyrore.

Treguesit e performancés pér kéto objektiva:

= Numri i investimeve té financuara;
=  Numri i gqytetaréve t€ ndihmuar né raste zjarri, pérmbytje dhe térmeti;
=  Numri i sistemeve paralajméruese t€ vendosura né funksion.

Performanca e treguesve té mésipérm matet me bazé vjetore.

Theksojmé se pér ¢do program buxhetor nga analiza e kostos sé produkteve t€ planifikuara me koston e
produkteve né fakt ka ndryshime né produktet qé pérfshijné artikujt 600 dhe 601 “Shpenzime personeli”,
pér shkak té ndryshimit té planit né krahasim me planin fillestar, pér shkak té rritjes s€ pagave me VKM-
té pérkatése.

Pér informacion mé té detajuar mbi sasité e produkteve té realizuara, kostos faktike dhe deviacioneve té
kostos pér njési pér ¢do program buxhetor, lutemi referojuni Aneksit nr. 3: “Raporti i performancés sé
produkteve té programit”, Aneksit nr. 3.1: “Raporti i performancés sé produkteve t€ programit sipas
artikujve”, Aneksi nr. 3.2: “Deviacioni kostos pér njési né vite” dhe Aneksi nr. 4: Raporti i realizimit té
treguesve té performancés sé programit”, té cilat i gjeni bashké&lidhur me materialin.

PROJEKTET KAPITALE

Buxheti né total pér 4-mujorin e dyté viti 2025 pér projektet e investimeve éshté né vlerén 14,663,345
mijé leké, ndérsa realizimi €shté né vlerén 3,484,532 mijé leké ose n€¢ masén 24 % (pa pérfshiré
kapitullin 6).

Sipas programeve buxhetore realizimi né€ mijé€ lek€ paraqitet:

- “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”, realizimi éshté né masén 0% kundrejt planit vjetor té
investimeve;

- “Forcat e Luftimit”, realizimi éshté né masén 24 % kundrejt planit vjetor té€ investimeve;

- “Mbéshtetja e Luftimit”, realizimi €shté né masén 29% kundrejt planit vjetor t€ investimeve;

- “Mbéshtetja pér Shéndetésiné”, realizimi éshté né masén 12 % kundrejt planit vjetor t€ investimeve;

- “Arsimimi Ushtarak™, realizimi éshté né masén 7.5 % kundrejt planit vjetor t€ investimeve;

- “Emergjencat Civile”, realizimi éshté né masén 27% kundrejt planit vjetor t€ investimeve.
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Sipas burimeve té financimit realizimi paragqitet:

- Projektet me financim t€ brendshém jané né vlerén 14,663,345 mijé lek€, realizimi €shté né vlerén
3,484,532 mijé leké ose né masén 24% kundrejt planit vjetor té investimeve.

INVESTIMET E HUAJA

e Shpenzime kapitale me financim t€ huaj, n€ shumén 12,212,050 mijé leké. Krahasuar t€ dhénat
né Sistemin Informatik Financiar Qeveritar (SIFQ) me vlerat e pasqyruara né ligjin e buxhetit
115/2024, “Pér buxhetin 20257, evidentohet ndryshim (paké&sim) né “Shpenzimet kapitale me
financim té huaj”. Kéto projekte nuk kané plan té miratuar dhe nuk raportohen népérmjet sistemit
té thesarit, né programin “Forcat e Luftimit” dhe “Emergjencat Civile”.

Ndryshimet né buxhet pér periudhén raportuese té vitit 2025 jané:

NEé total ministrie, ndryshimi i buxhetit pér kété periudhé paraqitet me pakésim né vlerén 12,181,150
mijé leké qé pérbéhet nga (shtesa né artikullin 606" Transferta pér Buxhetet Familjare dhe Individét” né
vlerén 30,900 mij€ leké dhe pakésimi né investimet me financim t€ huaj né vlerén 12,212,050 mijé€ leké),

sipas artikujve buxhetoré né mijé leké:

Llogaria 4 Plani me Shpenzime . Pérgindja e -
ekonomike Sl Er ndryshime faktike sz realizimit LT
600 8,866,684 10,075,529 6,769,871 3,305,658 ik 1,208,845
601 1,526,300 1,534,800 1,160,083 374,717 " 8,500
502 7,333,836 7,364,146 3,865,014 3,499,132 22 30,310
603 ) ) . ) - :
JOTAL 604 68
MINISTRIA E 6,000,000 6,000,000 4,071,031 1,928,969 -
MBROJTJES w0 m
293,424 293,424 196,948 96,477 a
Sla 516,250 573,150 396,970 176,180 i 56,900
231 24
15,937,000 14,663,345 3,484,532 11,178,813 (1,273,655)
2312 12,212,050 . . - - (12,212,050)
Hiadak 52,685,544 40,504,394 19,944,449 | 20559945 s (12,181.150)

Shkresa né té cilén pasgyrohet ndryshimi i buxhetit pér periudhén raportuese:

Shkresa ¢ Ministrisé sé Financave nr. 6049/1 prot., daté 11.04.2025, “Dérgohet miratimi i detajimit t&
fondit té vecanté pér vitin 2025” shtesé né artikullin 606 Transferta familjare, né shumén 30,900 mijé
leké, e detajuar sipas programeve né mijé leké:
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Ndryshimi i planit
Nr. Emértimi i programit Vjetor
1. | Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 4,491
2. | Forcat e Luftimit 8,000
3. | Mbéshtetja e Luftimit 12,940
4. | Mbéshtetja pér Shéndetésine 1,128
5. | Arsimimi Ushtarak 3,355
6. | Mbéshtetje pér Ushtarakét -
7. | Emergjencat Civile ) 985
TOTALI 1 MINISTRISE 30,900

Ndryshimet gjithsej né buxhet (shpenzime operative) shtesé né vierén 1,304,555 mijé leke.

Ndryshimet né buxhet Jjané béré mbi bazén e shkresave:

Artikullin 606 “Transferta familjare”, shkresa e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.
6049/1, daté 11.04.2025, “Dérgohet miratimi i detajimit t& fondit t& veganté pér vitin 2025,
NE artikullin 600 “Pagé dhe shtesa mbi pagé”, artikullin 602 “Mallra dhe Shérbime” dhe 606
“Transferta familjare” me shkresén e MF nr. 7 100/1, daté 13.05.2025 dhe shkresén e MM
nr.1926/2, daté 28.04.2025.

Né artikullin 600 “Pagé dhe shtesa mbi page€”, me shkresén e Ministrisé sé Financave nr.9326/32
daté 02.07.2025, “Dérgohet miratimj i ndryshimeve sipas AN nr. 6, daté 11.06.2025".

Né artikullin 601 “Sigurime Shoqérore” dhe 606 “Transferta familjare”, me shkresén e MF
nr.10645/1, daté 16.07.25, dhe shkresén e MM nr.3783/1, daté 07.07.2025.

Shkresat né té cilat pasqyrohet ndryshimi i buxhetit né artikullin 231 “Investime” pakésim né vlerén

1, 273,655 mijé leké pér periudhén raportuese jané:

>

>

Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 5252/1, daté 09.04.2025, me lévizje té fondeve né njésing
shpenzuese AKMC pér projektin “F atkeqési natyrore té menaxhuara”.

Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 5519/] prot., daté 09.04.2025, me lévizje té fondeve né
kuadér t¢ VKM nr.127 dhe VKM nr.128, daté 28.02.2025 pér fondet e bashkive, si dhe
“Parandalimi dhe menaxhimi i fatkeqésive natyrore” né vazhdim dhe té reja.

Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 6530 prot., daté 14.04.2025 “Saktésim Kodi projekti” i
VKM nr.127 dhe VKM nr.128 daté 28.02.2025 pér fondet e bashkive dhe “Parandalimi dhe
menaxhimi i fatkeqésive natyrore”.

Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 5905/ prot., daté 25.04.2025, pakésim 33.000.000 leké te
Komanda Mbéshtetése dhe shtim 33.000.000 leké tek Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé
Mbrojtjes, brenda programit buxhetor (02150).

Shkresa e Ministrisé sé Financave nr. 8571/1 prot., daté 29.05.2025, pakésim 1.570.000 leké
njésia shpenzuese Forca Detare dhe shtesé 1.570.000 leké te Forca Ajrore, brenda programit
buxhetor (02150).
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» Shkresa e Ministrisé s¢ Financave nr. 9636/1, daté 25.06.2025, lévizje brenda njésisé shpenzuese
Komanda Mbéshtetése me vlerén 5.000.000 leké, si dhe rishpérndarje midis projekteve té
AKMC, brenda programit buxhetor 10910.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.9326/112 prot., daté 28.07.2025, “Mbi zbatimin e AN nr.6
daté 11.06.2025”.

» Shkresa e Ministrisé sé Financave nr.12056/1 prot., daté 13.08.2025 2025, lévizje brenda njésisé
shpenzuese Forca Tokésore me vlerén 16.000.000 leké programi 02120.

DISA PROBLEMATIKA NE LIDHJE ME GJENERIMIN E RAPORTEVE NGA MODULI
“BPPM”, NE SISTEMIN “AFMIS”

Raportet ¢ monitorimit t& periudhés 8-mujore u hartuan duke pérshtatur té dhénat e sistemit SIFQ né
formatet e raportimit, pasi né sitemin AFMIS, né portofolin 16 “Output data monitoring” nuk gjenerohet
viti 2025 dhe né portofolin 00 “Raporte dhe anekse™ nuk pasqyrohen ndryshimet né planin buxhetor dhe
realizim periudhe,

Raporti i Monitorimit pér 4-mujorin e dyté t& vitit 2025 &shté publikuar né faqen zyrtare té Ministrisé
s€ Mbrojtjes.

Duke Ju faléndéruar pér bashképunimin.
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